部分以现金补足。

前述业绩补偿方案及业绩补偿计算方法是以当年承诺净利润与当年实现的

净利润数进行比较确定补偿金额，和《问题与解答汇编》提出的计算公式相比，

本次交易的业绩补偿计算公式对交易对方的要求更为严格，该计算方法符合交易

各方的意愿和实际情况，更为有效保证了上市公司及中小股东的利益，符合中国

证监会的相关规定。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

标的公司为三家民爆企业，主要业务为民用爆破器材的研发、生产、销售及

爆破服务，与上市公司归属于同行业。

本次交易前，公司主营业务为各类民用爆破器材的研发、生产及销售，并为

客户提供特定的爆破工程解决方案和技术服务。经过多年发展，公司已构建了

“科研、生产、销售、爆破服务”一体化经营模式。公司是贵州省内生产能力最

大的民用爆破器材生产企业，是国内民爆器材产品品种最为齐全的企业之一。

2017年公司爆破器材销售总值占全国民爆器材市场5.21%的份额，在贵州省民爆

器材生产企业中排名第一。在爆破工程施工及技术服务方面，公司拥有国家住建

部核发的爆破与拆除专业承包一级资质、贵州省城乡建设厅核发的土石方工程专

业承包一级资质、贵州省公安厅核发的爆破作业单位许可证（营业性）一级资质，

1-1-2-22

爆破施工及技术服务能力在国内享有较高声誉。2017年公司实现爆破服务收入

12.46亿元，约占全国民爆生产企业和销售企业的爆破服务总收入的9.94%。

本次交易完成后，公司的生产规模将进一步扩大，公司工业炸药的年许可生

产能力将增加19.35万吨，达到40.25万吨；工业雷管年许可生产能力将增加0.80

亿发，达到2.10亿发。通过本次交易，公司的规模优势及竞争优势将更加明显。

与此同时，此次收购的标的企业开源爆破拥有贵州省公安厅核发的爆破作业

单位许可证（营业性）一级资质及贵阳市住房和城乡建设局核发的矿山工程施工

总承包二级资质；银光民爆子公司吐鲁番民爆拥有新疆维吾尔自治区公安厅核发

的爆破作业单位许可证（营业性）三级资质及吐鲁番市住房和城乡建设局核发的

矿山工程施工总承包三级资质；盘江民爆下属企业四五六爆破拥有山东省公安厅

核发的爆破作业单位许可证（营业性）二级资质；银光民爆子公司银光爆破拥有

山东省公安厅核发的爆破作业单位许可证（营业性）二级资质。通过本次交易，

公司在爆破服务领域的竞争力将得到加强，一体化运作水平将进一步提高。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次重组拟购买资产的交易价格合计为112,500.52万元，按照拟购买资产股

份发行价格7.02元/股计算，本次交易前后公司的股本结构变化如下：

股东名称

交易前 交易后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

保利久联集团 98,210,400 30.00 145,105,699 29.76

盘化集团 - - 72,850,840 14.94

保利久联集团及

其关联方小计
98,210,400 30.00 217,956,539 44.70

产投集团 - - 14,769,159 3.03

瓮福集团 - - 5,246,410 1.08

开山爆破 - - 397,464 0.08

银光集团 - - 20,097,977 4.12

其他股东 229,157,760 70.00 229,157,760 46.99

总股本 327,368,160 100.00 487,625,309 100.00

本次交易完成后，保利集团仍为本公司实际控制人，本次交易不会导致本公

1-1-2-23

司的实际控制人发生变更。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次发行前后，上市公司2017年度及2018年1-6月主要财务数据及指标如下

表所示：

单位：万元

财务指标

本次重组前（经

审计）

本次重组后（备

考）

本次重组前（未

经审计）

本次重组后（备

考）

2017年12月31日 2018年6月30日

总资产 783,212.04 973,308.88 803,774.05 1,002,127.17

总负债 542,135.84 625,910.70 558,372.29 645,792.27

归属于母公司所

有者权益
206,359.04 311,199.45 209.818.10 319,007.43

资产负债率（%） 69.22 64.31 69.47 64.44

财务指标 2017年度 2018年1-6月

营业收入 458,720.57 535,454.15 220,183.41 267,225.27

归属于母公司股

东的净利润
7,677.40 17,513.68 4,446.28 9,169.98

基本每股收益

（元/股）
0.23 0.36 0.14 0.19

本次交易完成后，随着标的资产置入上市公司，上市公司总资产、净资产及

营业收入规模均有一定幅度增加。本次重组有利于提升上市公司的盈利水平，降

低公司资产负债率，增厚公司每股收益，为上市公司全体股东创造更多价值。

六、本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次重组已履行的决策程序及报批程序

1、盘江民爆、开源爆破和银光民爆股东会已同意将所持盘江民爆100%股权、

开源爆破94.75%股权和银光民爆100%股权转让给上市公司；

2、本次交易预案已经本公司第五届董事会第十三次会议审议通过；

3、本次交易方案已获得国务院国资委的原则性同意；

1-1-2-24

4、本次交易标的评估报告已经国务院国资委备案；

5、本次交易方案已经本公司第五届董事会第十七次会议审议通过；

6、本次交易方案已获得国务院国资委的批准；

7、本次交易方案已经本公司2018年第一次临时股东大会审议通过，并且同

意了保利久联集团及其一致行动人盘化集团免于发出收购要约；

8、本次交易已取得国务院反垄断执法机构的审查批复；

9、本次交易已获得中国证监会核准。

（二）本次重组尚需履行的决策程序及报批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易已无尚需履行的程序。

七、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺主体 承诺主要内容

（一）关于提供信息真实、准确、完整的承诺

上市公司全体董

事、监事、高级管

理人员

一、本人已向上市公司及为本次重大资产重组提供审计、评估、法

律及财务顾问专业服务的中介机构提供了本人有关本次重大资产重组的

相关信息和文件（包括但不限于原始书面材料、副本材料或口头证言等），

本人保证所提供的文件资料的副本或复印件与正本或原件一致，且该等

文件资料的签字与印章都是真实的，该等文件的签署人已经合法授权并

有效签署该文件；保证所提供信息和文件的真实性、准确性和完整性，

保证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承诺承担个别和连

带的法律责任。

二、在参与本次重大资产重组期间，本人将依照相关法律、法规、